

Konceptpapir for Ungdommens Demokratihus

HVORFOR?

København er en fantastisk by med et rigt foreningsliv. Men vi kan gøre det bedre, og nu er tiden kommet til at skabe et demokratisk epicenter midt i København. Vi ønsker at skabe et hus, som danner grundstenene til fremtidens demokrati. Et fællesskab, hvor vi styrker medborgerskabet og de unge københavnernes demokratiske dannelse. Et hus hvor vi på tværs af politisk overbevisning, udveksler holdninger, argumenter og skaber en ny og forstærket politisk kultur, som inviterer langt flere unge med indenfor, end vi gør i dag.

Københavns Kommune er kendt for at gå foran, når handler om klima, vækst, innovation og meget andet. København har dog aldrig vundet prisen som Årets Ungdomskommune. Siden prisen første gang blev givet i 2011 har Vejle, Viborg, Roskilde, Kolding, Gentofte og senest Egedal Kommune vundet prisen. Nu er tiden kommet til, at København hiver den hjem. Vi mener, at et rigtig godt skridt på vejen er et Ungdommens Demokratihus centralt placeret i København.

HVEM?

Ansvarsperson: Nilly Taheri, formand for DSU København.

Foreninger bag Ungdommens Demokratihus: Danmarks Socialdemokratiske Ungdom København, Venstres Ungdom, København, Konservativ Ungdom København, Radikal Ungdom København, SF Ungdom København, Liberal Alliances Ungdom København.

Andre: Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF).

AKTIVITETER:

Ungdommens Demokratihus skal danne rammen om politiske festivaler, hvor helt almindelige unge københavnere kan kigge forbi og engagere sig. Valgkampe, debatter, kampagne aktiviteter, sangaftener, månedlige visionsdebatter og tværpolitiske arrangementer. Alle sammen aktiviteter, hvis målsætning er at bidrage til den demokratiske dannelse hos unge københavnere fra hele byen.

PRAKTISK:

Stedet: Vi ønsker, at skabe et tilgængeligt hus, hvor unge fra hele København nemt kan komme og blive budt velkommen i foreningslivet. Det kræver en placering, som er forholdsvis central. Særligt forestiller vi os en placering i eksempelvis Kødbyen, hvor der i forvejen er mange unge, som hænger ud. Disse kunne sagtens blive aktive hos os.

Vi forestiller os et hus, hvor både DSU København, VU København, LAU København, SFU København, RU København samt KU København, kan holde aktiviteter. Det kræver en vis størrelse. Helt konkret forestiller vi os, at der er plads til: kontorfaciliteter, mødelokaler, foredragssal og kreaværksted, hvor der fx kan males bannere. Samtidig er det vigtigt for os med et køkken, hvor der kan laves mad til arrangementer og nogle toiletter. Det er herudover vigtigt med opbevaringsplads til alle foreningernes ting.

Vi foreslår, at der kontaktes et indretningsfirma, som kan hjælpe med at indrette et hus, så det får en dynamisk stemning, hvor der skabes plads til en masse forskellige aktiviteter.

ØKONOMI

Vores ønske er, at Københavns Kommune i samarbejde med Kultur- og fritidsudvalget laver en prisvurdering af projektet og afsætter pengene på det kommende budget for 2017. Samtidig er vores ønske, at få Nordea Fonden med som medfinansierings kilde.

KONTAKT:

For yderligere kontakt:

Nilly Taheri, formand DSU København.

+4528571157

nilly.taheri@gmail.com